Tenho a honra de encaminhar a Vossas Excelências, para a 

apreciação desse Poder Legislativo, o Projeto de Lei nº 05/2025, que autoriza o Poder 

Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento para 2025, no 

valor de  R$ 550.000,00  (quinhentos e cinquenta mil reais). 

O Projeto em questão, tem por objetivo garantir a 

disponibilidade orçamentária para garantir a disponibilidade orçamentária para o Fundo 

Municipal de Saúde para aquisição de 2 van para transporte de pacientes, com recursos do 

Programa Estadual Transporte Sanitário Resolução Sesa 452/2024 no valor de 220.000,00

[...]

Paraná, aprovará e eu Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte: 

LEI 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir no Orçamento Geral 
do Município de Peabiru, no Exercício de 2025, um crédito adicional especial no valor 
de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais). 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE) 

09.001 SERVIÇO DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 

09.001.10.301.0
014.1.090 

Manutenção do Programa SESA PR Qualificação da atenção 
Primária a Saúde - APSUS 

4.4;90.52.00.00.